
№ 27д Г А З Е Т А  Б А Л А К О В С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

(4964)

10.07.2025 г.
ЧЕТВЕРГ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 01 июля 2025  № 2060  г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Балаковского муни-
ципального района от 28 сентября 2023 № 3913

В связи с изменением мест постоянной работы членов координационного со-
вета  при Главе Балаковского муниципального района по взаимодействию с Об-
щероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи
«Движение Первых», администрация Балаковского муниципального района ПО-
СТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Балаковского муници-
пального района от 28 сентября 2023 № 3913 «О создании  муниципального коор-
динационного совета при Главе Балаковского муниципального района по взаи-
модействию с Общероссийским общественно-государственным движением де-
тей и молодежи «Движение Первых»:

- приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению к настоя-
щему постановлению.

2. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и
конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципаль-
ного района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в периоди-
ческом печатном издании газете «Балаковские вести» и разместить на сайте
администрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации Балаковского муниципального района по социальным вопросам
Солдатову Е.В.

Глава Балаковского муниципального района С.В.Барулин

С приложением к постановлению можно ознакомиться
на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 01 июля 2025  № 2061           г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Балаковского муни-
ципального района  от 18 июня 2025 года № 1946

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», уставом Балаковского муниципального района Саратовской области, в
целях реализации молодёжной политики, развития массовых видов спорта, со-
вершенствования творческих способностей детей, подростков и молодежи, реа-
лизации муниципальной программы «Развитие молодежной политики, спорта и
туризма на территории Балаковского муниципального района», администрация
Балаковского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации Балаковского муници-

пального района от 18 июня 2025 года № 1946 «Об организации и проведении
культурно-массовых мероприятий, посвящённых празднованию Дня Молодежи
России на территории Балаковского муниципального района в 2025 году»:

- приложение № 2 «План культурно-массовых мероприятий, посвященных праз-
днованию Дня Молодежи России на территории Балаковского муниципального
района в 2025 году» к постановлению администрации Балаковского муниципаль-
ного района от 18 июня 2025 года № 1946 «Об организации и проведении культур-
но-массовых мероприятий, посвящённых празднованию Дня Молодежи России
на территории Балаковского муниципального района в 2025 году» изложить в
новой редакции согласно приложению № 1;

- приложение № 3 «План организационно-технических мероприятий по подго-
товке и проведению культурно-массовых мероприятий, посвященных праздно-
ванию Дня Молодежи России на территории Балаковского муниципального рай-
она в 2025 году» изложить в новой редакции согласно приложению № 2;

- приложение № 4 «Положение о подготовке и проведению традиционной Спар-
такиады среди сельской молодёжи в рамках празднования Дня молодежи Рос-
сии на территории Балаковского муниципального района в 2025 году» изложить в
новой редакции согласно приложению № 3.

2. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и
конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципаль-
ного района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в периоди-
ческом печатном издании газете «Балаковские вести» и разместить на сайте
администрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru, в сетевом
издании «Правовые акты Балаковского муниципального района» www.admbal-
doc.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации Балаковского муниципального района по социальным вопросам
Солдатову Е.В.

Глава  Балаковского муниципального района С.В. Барулин

С приложением к постановлению можно ознакомиться
на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 04 июля 2025  № 2070  г. Балаково

О демонтаже самовольных и незаконных размещенных объектов на
территории муниципального образования город Балаково

В целях демонтажа самовольных и незаконных объектов на территории
муниципального образования город Балаково, руководствуясь решением
Совета муниципального образования город Балаково от 26 сентября 2024
года № 82 «Об утверждении положения о демонтаже самовольно установ-
ленных и (или) незаконно размещенных некапитальных нестационарных
строений (сооружений) и иных объектов движимого имущества на террито-
рии муниципального образования город Балаково», администрация Бала-
ковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень самовольных и незаконных размещенных объектов
на территории муниципального образования город Балаково, подлежащих
демонтажу, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Старшему инспектору муниципального земельного контроля контрольно-
го управления администрации Балаковского муниципального района Миро-
нюк В.В. после истечения срока для добровольного демонтажа обеспечить
проведение принудительного демонтажа в соответствии с утвержденным
порядком самовольно установленных и (или) незаконно размещенных нека-
питальных нестационарных строений (сооружений) и иных объектов движи-
мого имущества на территории муниципального образования город Балако-
во согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этнически-
ми и конфессиональными сообществами администрации Балаковского му-
ниципального района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановле-
ния в периодическом издании газете «Балаковские вести» и разместить на
сайте администрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. заместите-
ля главы администрации Балаковского муниципального района по муници-
пальному контролю и правовому обеспечению Кутумова К.А.

Глава Балаковского муниципального района С.В.Барулин

С приложением к постановлению можно ознакомиться
на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  04 июля 2025   № 2086     г. Балаково

Об организации и проведении специализированных ярмарок на террито-
рии муниципального образования город Балаково

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Саратовской области от 01.06.2010 № 195-П
«Об утверждении Положения об организации ярмарок и продажи товаров (вы-
полнения работ, оказания услуг) на них на территории Саратовской области»,
Уставом городского поселения г. Балаково Балаковского муниципального рай-
она Саратовской области и в целях наиболее полного удовлетворения потреб-
ности населения муниципального образования город Балаково, а также гостей
города в сувенирной продукции и изделиях прикладного творчества, админист-
рация Балаковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать специализированную ярмарку (далее ярмарки) на террито-
рии муниципального образования город Балаково по улице Коммунистичес-
кая (в районе кафе «Причал», расположенного по адресу ул.Коммунистичес-
кая,126) в период с 4 июля по 4 октября 2025 года во время стоянки туристи-
ческих теплоходов согласно графику.

2. Утвердить План мероприятий по организации специализированных яр-
марок согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Отделу потребительского рынка и предпринимательства администрации
Балаковского муниципального района (Полкунов С.В.) организовать работу, в
целях информирования о плане мероприятий по организации ярмарок и про-
дажи товаров, а также обеспечить соблюдение участниками ярмарки соот-
ветствие ассортимента реализуемой продукции виду и типу организации тор-
говли, правил противопожарного режима и санитарного законодательства.

4. Рекомендовать МУ МВД РФ «Балаковское» (Суздаль С.А.) обеспечить
общественный порядок на месте проведения ярмарок.

5. Рекомендовать МБСПУ «Комбинат благоустройства» (Рябов А.Ю.) обес-
печить санитарную уборку территории ярмарок в процессе работы и после
окончания ярмарки.

6. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими
и конфессиональными сообществами администрации Балаковского муници-
пального района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в
периодическом печатном издании газете «Балаковские вести», разместить
на сайте администрации Балаковского муниципального района
www.adm.bal.ru, в сетевом издании «Правовые акты Балаковского муници-
пального района» www.admbal-doc.ru.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации Балаковского муниципального района по экономическому
развитию и управлению муниципальной собственностью Балукова А.В.

Глава Балаковского муниципального района  С.В.Барулин

С приложением к постановлению можно ознакомиться
на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru



ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 27д (4964) 10 июля 2025 г.2
АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От  04 июля 2025  №2105   г. Балаково

Об утверждении тарифа на платную услугу по основному виду деятельности,
оказываемую муниципальным автономным учреждением дополнительного об-
разования «Детская школа искусств №4»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
решением Собрания Балаковского муниципального района Саратовской облас-
ти от 24.12.2024 № 60-643 «О порядке установления тарифов на услуги (работы)
муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений Балаков-
ского муниципального района Саратовской области», постановлением админи-
страции Балаковского муниципального района от 13.02.2025 № 438 «Об утверж-
дении Положения «О порядке формирования и утверждения тарифов на услуги
(работы) муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений
Балаковского муниципального района», администрация Балаковского муници-
пального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить тариф на платную услугу по основному виду деятельности, оказы-
ваемую муниципальным автономным учреждением дополнительного образова-
ния «Детская школа искусств №4», согласно приложению.

2. Руководителю учреждения Иваненко Е.О. в течение 5 рабочих дней после
утверждения тарифа на платную услугу направить письменную информацию об
утвержденном тарифе в Собрание Балаковского муниципального района.

3. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и
конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципаль-
ного района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в периоди-
ческом печатном издании газете «Балаковские вести» и разместить в сетевом
издании «Правовые акты Балаковского муниципального района» www.admbal-
doc.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 сентября 2025 года.
5. Признать утратившим силу постановление администрации Балаковского

муниципального района от 09 июля 2024 года № 2635 «Об утверждении тарифа
на платную услугу по основному виду деятельности, оказываемую муниципаль-
ным автономным учреждением дополнительного образования «Детская школа
искусств № 4».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации Балаковского муниципального района по социальным вопросам
Солдатову Е.В.

Глава Балаковского муниципального района С.В.Барулин

Приложение к постановлению администрации
Балаковского муниципального  района

ТАРИФ НА ПЛАТНУЮ УСЛУГУ по основному виду деятельности, оказываемую
муниципальным автономным учреждением дополнительного образования «Дет-
ская школа искусств №4»

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От  04 июля 2025   № 2104      г. Балаково

Об организации и проведении специализированных ярмарок на террито-
рии муниципального образования город Балаково

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Правительства Саратовской области от 1 июня
2010 года № 195-П «Об утверждении Положения об организации ярмарок и
продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории
Саратовской области», Уставом городского поселения г.Балаково Балаковс-
кого муниципального района Саратовской области и в целях наиболее полно-
го удовлетворения потребности населения муниципального образования го-
род Балаково бахчевой продукцией, администрация Балаковского муниципаль-
ного района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать специализированные ярмарки по продаже бахчевой про-
дукции на территории Балаковского муниципального района г.Балаково с 05
июля 2025 года по 20 октября 2025 года ежедневно, с режимом работы с 8-00
до 20-00 часов (далее ярмарки):

-ул. Торговая (между торговым центром «Сфера» и сквером РТС);
-ул. Минская, 61а (между домом №49 по ул. Минская и Храмом     Бессреб-

ренников и чудотворцев Космы и Дамиана);
-Ивановское шоссе, 6/6, поворот на дачи «Пески» возле АЗС;
-ул. Дружбы, 5 (район магазина «Магнит»);
-ул. Степная, 23А (район магазина «Магнит»);
-ул. Вокзальная, 7А (район маг. «Магнит»);
-ул. Гвардейская, (район ТЦ «На Киевской»);
-ул. Саратовское Шоссе, 39 (с торца дома).
2. Утвердить План мероприятий по организации специализированных яр-

марок согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Отделу потребительского рынка и предпринимательства администрации

Балаковского муниципального района (Полкунов С.В.) организовать работу, в
целях информирования о плане мероприятий по организации ярмарок и про-
дажи товаров, а также обеспечить соблюдение участниками ярмарки соответ-
ствие ассортимента реализуемой продукции виду и типу организации торгов-
ли, правил противопожарного режима и санитарного законодательства.

4. Предложить МУ МВД РФ «Балаковское» (Суздаль С.А.) обеспечить обще-
ственный порядок на месте проведения ярмарок.

5. МБСПУ «Комбинат благоустройства» (Рябов И.Ю.) обеспечить санитар-
ную уборку территории ярмарок в процессе работы и после окончания ярмар-
ки.

6. Отделу сельского хозяйства администрации Балаковского муниципаль-
ного района (Мозлов А.В.) организовать работу, направленную на информиро-
вание индивидуальных предпринимателей, юридических лиц,  глав крестьянс-
ких - фермерских хозяйств, членов таких хозяйств, граждан ведущих личные
подсобные хозяйства, или занимающихся садоводством, огородничеством
на территории Балаковского муниципального района о возможности участия
в ярмарках.

7. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими
и конфессиональными сообществами администрации Балаковского муници-
пального района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в
периодическом печатном издании газете «Балаковские вести», разместить
на сайте администрации Балаковского муниципального района, в сетевом
издании «Правовые акты Балаковского муниципального района» www.admbal-
doc.ru.

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации Балаковского муниципального района по экономическому
развитию и управлению муниципальной собственностью Балукова А.В.

Глава Балаковского муниципального района  С.В.Барулин

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 07 июля 2025  № 2112 г. Балаково

Об утверждении перечня земельных участков, предназначенных
для предоставления в собственность бесплатно гражданам, имею-
щим трех и более детей и состоящим на учете в администрации Ба-
лаковского муниципального района Саратовской области в качестве
лиц, имеющих право на предоставление им в собственность бесплат-
но земельных участков для индивидуального жилищного строитель-
ства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или ого-
родничества

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации,  За-
коном Саратовской области от 30.09.2014 № 119-ЗСО «О предостав-
лении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бес-
платно земельных участков, находящихся в государственной или муни-
ципальной собственности», постановлением администрации Балаков-
ского муниципального района от 18.04.2019 № 1333 «Об утверждении
Порядка формирования перечня земельных участков, предназначенных
для предоставления в собственность бесплатно гражданам, имеющим
трех и более детей и состоящим на учете в администрации Балаковско-
го муниципального района Саратовской области, и информирования
указанных граждан о наличии предлагаемых для приобретения в соб-
ственность бесплатно земельных участков для индивидуального жилищ-
ного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садовод-
ства или огородничества», администрация Балаковского муниципаль-
ного района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень земельных участков, предназначенных для пре-
доставления в собственность бесплатно гражданам, имеющим трех и бо-
лее детей и состоящим на учете в администрации Балаковского муници-
пального района Саратовской области в качестве лиц, имеющих право на
предоставление им в собственность бесплатно земельного участка для
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобно-
го хозяйства, садоводства или огородничества (далее - перечень), со-
гласно приложению.

2. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этничес-
кими и конфессиональными сообществами администрации Балаковско-
го муниципального района (Палаев Н.В.) в течении пяти рабочих дней со
дня утверждения постановления разместить его в сетевом издании «Пра-
вовые акты Балаковского муниципального района» www.admbal-doc.ru в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также опуб-
ликовать в периодическом печатном издании газеты «Балаковские вес-
ти» и на сайте администрации Балаковского муниципального района
www.admbal.ru.

3. Комитету по распоряжению муниципальной собственностью и земель-
ными ресурсами администрации Балаковского муниципального района
(Макарова Ю.В.) в течении пяти рабочих дней со дня утверждения поста-
новления обеспечить размещение перечня в местах, являющихся источ-
никами официального опубликования муниципальных правовых актов в
соответствии с уставами Быково-Отрогского и Натальинского муници-
пальных образований Балаковского муниципального района.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации Балаковского муниципального района по эконо-
мическому развитию и управлению муниципальной собственностью Ба-
лукова А.В.

Глава Балаковского
муниципального района

С.В. Барулин



ОФИЦИАЛЬНО «Балаковские вести» № 27д (4964) 10 июля 2025 г. 3
ИНФОРМАЦИОННОЕ  СООБЩЕНИЕ  ДЛЯ  МНОГОДЕТНЫХ  СЕМЕЙ

(ПРИЕМ  ЗАЯВЛЕНИЙ   ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ  С  10 ИЮЛЯ  2025  ПО  8  АВГУСТА 2025)
Земельным кодексом РФ, ст.6 Закона Саратовской области от 30.09.2014 № 119-ЗСО «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в

собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности», комитет по распоряжению муници-
пальной собственностью и земельными ресурсами администрации Балаковского муниципального района размещает Перечень земельных участков,
предназначенных для предоставления в собственность бесплатно гражданам, имеющим трех и более детей, и состоящим на учете в администрации

Балаковского муниципального района Саратовской области в качестве лиц, имеющих право на предоставление им в собственность бесплатно земель-
ного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества



ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 27д (4964) 10 июля 2025 г.4

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ
О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером Дураковой Натальей Юрьевной (431840, Саратовская обл.,

г. Балаково, ул.Чапаева, д.129, кв.88, тел. 8-927-113-07-88, E-mail: dunayu@mail.ru, номер
регистрации в гос.реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 8433) вы-
полняются кадастровые работы по уточнению границ земельного участка с кадастровым
номером 64:05:000000:12, расположенных по адресу: Саратовская обл, р-н Балаковский,
Быково-Отрогское МО, СПК «Волгарь». Заказчиком кадастровых работ является Евстиг-
неева Олеся Алексеевна (Саратовская область, Балаковский район, с. Быков Отрог, ул.
Степная, д.1/1, тел.8-927-058-65-00). С целью  согласования границ и установления дру-
гих собственников, сведения о которых не были зарегистрированы в ЕГРН. Собрание по
поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: г. Балаково, ул.Ле-
нина, 91 оф.402 «11» августа 2025г. в 10 часов 00 минут. С проектом межевого плана
земельного участка можно ознакомиться по адресу: г.Балаково, ул.Ленина, 91 оф.402.
Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на
местности и обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков
после ознакомления с проектом межевого плана принимаются с 28 июля 2025г. по 08
августа 2025г., по адресу: г.Балаково, ул.Ленина, 91 оф.402. При проведении согласования
местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы о правах на земельный участок (п.12 ст. 39, п.2 ст.40 Федераль-
ного закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»)



ОФИЦИАЛЬНО «Балаковские вести» № 27д (4964) 10 июля 2025 г. 5



ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 27д (4964) 10 июля 2025 г.6

16+

Согласно Закону о СМИ письмо, адресованное в редакцию, может быть исполь-
зовано в сообщениях и материалах газеты. Редакция не обязана отвечать на пись-
ма граждан и пересылать эти письма организациям и должностным лицам, в чью
компетенцию входит их рассмотрение. Материалы и фотоснимки не рецензиру-
ются и не возвращаются. Мнение авторов газетных публикаций может не совпа-
дать с мнением редакции. За содержание объявлений ответственность несёт рек-
ламодатель. Материалы, отмеченные значком R, печатаются на платной основе.

И.О. ДИРЕКТОРА-

ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА

К.Ф. ТАРАСОВА

УЧРЕДИТЕЛИ: Министерство информа-
ции и  массовых коммуникаций
Саратовской области, администрация
Балаковского муниципального района

АДРЕС РЕДАКЦИИ
И ИЗДАТЕЛЯ:
413857 г. Балаково,
ул. Гагарина,  42а.
Телефон: 44-91-69.
E-mail: vestibal@mail.ru

Св-во о регистрации СМИ ПИ №ТУ64-00539
от 23.12.2015 г. выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, ин-
формационных технологий и массовых коммуникаций по Саратовской области.
Распространяется на территории г. Балаково и Балаковского района Саратовской облас-
ти. Выходит 2 раза  в неделю (вторник и четверг). Изготовлено по адресу: г. Балаково, ул.
Гагарина, 42а, тел. 44-91-69. Отпечатано в ООО «Волга-медиа», г. Саратов, ул. Вишнёвая, 10.
Тел. 8(8452) 39-73-66.  Цена свободная   Тираж 130 экз. Заказ

ЕСТЬ ДОЛГИ – НЕТ ВЫПЛАТЫ ЛЬГОТ.
СОБЛЮДАЙТЕ
ДИСЦИПЛИНУ ПЛАТЕЖЕЙ
О ежемесячном расчёте компенсации расходов на оплату ЖКУ
отдельным категориям граждан при отсутствии у них задолженности
по оплате за ЖКУ

 ГКУ СО «Управление социальной поддержки населения Балаковского рай-
она» информирует о том, что Федеральным законом от 28.11.2018 № 442-
ФЗ внесены изменения в часть 3 статьи 160 Жилищного кодекса Российс-
кой Федерации, в соответствии с которыми с 1 января 2022 изменился по-
рядок принятия решений о предоставлении гражданам мер социальной под-
держки по оплате жилищно-коммунальных услуг.

Согласно изменениям законодательства, предоставление компенса-
ции теперь не производится учреждениями социальной поддержки на-
селения (далее-учреждение) гражданам льготных категорий, имеющим
непогашенную задолженность по оплате жилого помещения и комму-
нальных услуг, подтверждённую вступившим в законную силу судебным
актом (далее – задолженность).  Информацию о наличии у граждан та-
кой задолженности учреждения получают в электронном виде из госу-
дарственной информационной системы жилищно-коммунального хозяй-
ства (далее – ГИС ЖКХ).

Гражданам рекомендуем обращаться в ресурсоснабжающие организа-
ции по вопросам погашения долгов, чтобы организация убрала информа-
цию о задолженности из ГИС ЖКХ.

Размер ЕКР на ЖКУ рассчитывается УСПН автоматически, ежеме-
сячно и только за 1 месяц с помощью программного комплекса, по све-
дениям о начисленных и оплаченных суммах за потребленные жилищ-
но-коммунальные услуги, поступающим от уполномоченных компаний
и ресурсоснабжающих организаций в электронном виде также ежеме-
сячно и за один месяц.

При этом УСПН учитывает все поступившие в электронном виде от орга-
низаций сведения: и об оплате с 1 до 10 числа, и позже, главное, чтобы
информация попала в файл от ресурсоснабжающей организации.

Информация об оплате отражается в том расчётном периоде, в котором
льготник её произвел.

Механизм расчёта компенсации следующий:
В соответствии с регламентом технологического процесса назначения и

выплаты ЕКР на ЖКУ, а также на основании заключённых соглашений об
информационном взаимодействии,  УСПН направляет во все организации,
предоставляющие жилищные и коммунальные услуги, ежемесячно 1 числа
каждого месяца специальный электронный файл-запрос, в котором нахо-
дится список лицевых счетов с привязкой к конкретному адресу и квартире.

Организации, получающие денежные средства от жителей за ЖКУ, в срок
до 15 числа каждого месяца отправляют обратно в электронном виде файл-
ответ, где отражены размер начисления по предоставляемой услуге за те-
кущий месяц в жилом помещении по месту жительства (регистрации) льгот-
ника, размер оплаченной им суммы за месяц, предшествующий расчётно-
му месяцу, и сведения о размере задолженности. Получив данные, в срок до
20 числа месяца проведения массового перерасчёта ЕКР на ЖКУ, каждому
льготнику производятся необходимые помесячные расчёты размера ком-
пенсации по каждой услуге.

Здесь необходимо отметить, что если на момент передачи данных от орга-
низации, предоставляющей жилищные и коммунальные услуги, гражданин
своевременно не произведёт оплату, то в отправляемом ими файле-ответе
будут только начисления за расчётный период, но не будет сумм оплаты за
месяц, предшествующий расчётному месяцу, а значит и компенсация по
данной услуге в расчёт меры социальной поддержки (в составе ЕКР на ЖКУ)
за текущий период включена не будет, поскольку законодательством Рос-
сийской Федерации и Саратовской области определена её форма как ком-
пенсация понесённых расходов.

Кроме того, так как файл-запрос формируется ежемесячно и за текущий
месяц, то «задним» числом за «пропущенный» месяц расчёт компенсации
по данной услуге произвести не удастся, в связи с чем необходимо заяви-
тельное обращение льготника с платёжными документами (счёт-квитанци-
ями) или сведениями, подтверждающими факт оплаты, для проведения пе-
рерасчёта размера ЕКР на ЖКУ в индивидуальном порядке. В случае отсут-
ствия у заявителя платёжных документов или сведений, со стороны УСПН
оказывается содействие в их истребовании.

В соответствии с положениями части 1 статьи 155 Жилищного кодекса
РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги должна вносится
гражданами ежемесячно до 10-го числа месяца, следующего за истекшим
месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквар-
тирным домом либо решением общего собрания членов товарищества соб-
ственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного
потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потреб-
ностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком
кооперативе.

Таким образом, действующее законодательство предусматривает обя-
занность граждан производить оплату за потреблённые жилищно-комму-
нальные услуги ежемесячно, своевременно и в полном объёме.

В случае возникновения вопросов, касающихся начисления и выплаты
ежемесячной компенсации расходов на оплату жилого помещения и комму-
нальных услуг (ЕКР на ЖКУ), компенсации расходов по уплате взноса на
капитальный ремонт граждане могут обратиться за разъяснениями в ГКУ
СО «Управление социальной поддержки населения Балаковского района»
по адресу: г. Балаково, ул. Ак. Жук, д. 54, 1-й подъезд, 1-й этаж, отдел назна-
чения льготных выплат «операционный зал» или по телефону горячей ли-
нии: 22-19-21.

График приёма граждан: понедельник – среда, с 8.00 до 16.00, четверг – с
8.00 до 12.00 (обед с 12.00 до12.48).

     ГКУ СО «УСПН Балаковского района»

Дополнительное единовременное
пособие многодетным семьям
при рождении ребёнка

ГКУ СО «Управление социальной поддержки населения Балаковского
района» напоминает, что в соответствии с Законом Саратовской
области от 01.08.2005г. № 74-ЗСО «О мерах социальной поддержки
многодетных семей в Саратовской области», учреждением назнача-
ется и выплачивается дополнительное единовременное пособие при
рождении ребенка многодетным семьям.

Согласно данному нормативному акту, право на пособие имеет один
из родителей (усыновителей), на имя которого выдан документ, под-
тверждающий статус многодетной семьи:

– при рождении (усыновлении в возрасте до трёх месяцев) после 31 декаб-
ря 2005 года третьего ребёнка у супругов (одинокого родителя), имеющих
(имеющего) двух детей из числа учитываемых для признания семьи много-
детной;

– при одновременном рождении (усыновлении в возрасте до трех месяцев)
после 31 декабря 2005 года двух и более детей у супругов (одинокого родите-
ля), имеющих (имеющего) одного или более детей из числа учитываемых для
признания семьи многодетной;

– при рождении (усыновлении в возрасте до трёх месяцев) после 31 декаб-
ря 2006 года четвёртого и каждого последующего ребёнка у супругов (одино-
кого родителя), имеющих (имеющего) трёх и более детей из числа учитывае-
мых для признания семьи многодетной;

– при одновременном рождении (усыновлении в возрасте до трёх месяцев)
после 31 декабря 2006 года трёх и более детей у супругов (одинокого роди-
теля) независимо от наличия у них других детей.

Размер дополнительного единовременного пособия при рождении ребён-
ка с 01.10.2024 г. – 3 146,05 рублей.

Дополнительное единовременное пособие при рождении ребёнка назна-
чается и выплачивается, если обращение за назначением пособия последо-
вало не позднее шести месяцев со дня рождения ребёнка.

При обращении в МФЦ или в Управление социальной поддержки на-
селения Балаковского района гражданину для назначения пособия не-
обходимо подать заявление по установленной форме с приложением
следующих документов:

 – документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Феде-
рации, – для заявителя, являющегося гражданином Российской Феде-
рации;

– документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина, или
удостоверение беженца, вид на жительство (разрешение на времен-
ное проживание) – для заявителя, являющегося иностранным граж-
данином;

– вид на жительство (разрешение на временное проживание; удосто-
верение беженца) – для заявителя, являющегося лицом без граждан-
ства;

– свидетельство о рождении ребёнка, в отношении которого решается воп-
рос о назначении пособия, выданное компетентными органами иностран-
ного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский
язык;

– свидетельство об усыновлении (удочерении) ребёнка, в отношении кото-
рого решается вопрос о назначении пособия, выданное органом ЗАГС или
консульским учреждением Российской Федерации;

– документ, подтверждающий отсутствие другого родителя (усыновителя)
ребёнка, в отношении которого решается вопрос о назначении пособия –
свидетельство о смерти, выданное компетентными органами иностранного
государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, –
в случае смерти другого родителя (усыновителя) этого ребёнка (при наличии
такого документа);

– копия вступившего в законную силу решения суда об установлении мес-
та жительства на территории области заявителя – при отсутствии у заявите-
ля регистрации по месту жительства (по месту пребывания) на территории
области.

Кроме того, гражданин по своей инициативе может представить иные до-
кументы, содержащие сведения, подтверждающие факты, наличие которых
влияет на право назначения пособия.

Документы (сведения), необходимые для назначения запрашиваются
также уполномоченным органом в рамках межведомственного взаимо-
действия в органах и (или) организациях, в распоряжении которых они
находятся.

Решение о назначении либо об отказе в назначении пособия принимается
учреждением социальной поддержки населения в течение 30 календарных
дней со дня регистрации заявления и документов, подлежащих представле-
нию гражданином.

Также сообщаем, что подать заявление на дополнительное единовремен-
ное пособие при рождении ребёнка многодетным семьям можно через Еди-
ный портал государственных услуг.

За более подробными консультациями необходимо обращаться
в ГКУ СО «УСПН Балаковского района», в приёмные дни и часы
(в понедельник, вторник и среду с 8.00 до 16.00, в четверг – с 8.00
до 12.00; обеденный перерыв – с 12.00 до 12.48) в отдел социаль-
ной поддержки семьи, расположенный по адресу: ул. Ак. Жук, д. 52,
2-й этаж, кабинеты № 5; либо по телефонам: 8(8453)22-19-25,
8(8453)22-19-27.

ГКУ СО «УСПН Балаковского района»


